

Varttivuosi 4/23, loka- joulukuu

Järjestötyö

Syksyllä järjestö toimii monella taholla ja tasolla.

Yhdistysten syyskokouskierros alkoi lokakuusta päättyen joulukuun puoliväliin. Loka-marraskuun vaihteessa järjestettiin yhdistysten puheenjohtajille ja sihteereille iltapäivän mittainen ajankohtaiskokous, jossa oli pitkästä aikaa ”vapaan sanan” mahdollisuus niin yksilö- kuin ryhmätöidenkin muodossa. Kokouksessa mukana oli Perttu Pyykkönen MTK:sta.

MTK:n valtuuskunnan syyskokous pidettiin marraskuussa, siellä liitolla on puheenjohtajan lisäksi neljä edustajaa (yksi kustakin seutukunnasta). Valtuuskunnassa on lisäksi metsäpuolen edustaja.

Liiton virallinen syyskokous pidettiin valtuuskunnan kokousta seuraavana viikonloppuna Turussa. Kokousalustuksen piti johtaja Juha Ruippo MTK:sta, puheenvuorossaan hän käsitteli EU:n tulevaa maatalouspolitiikkaa ja siihen tulevaisuudessakin kohdistuvia erilaisia vastuullisuus -näkökulmia.

Liiton järjestötyöhön liittyvistä valiokunnista maaseutunuorten- ja järjestövaliokuntien kokoukset pidettiin loppuvuodesta.

Maaseutunuoret päivittivät kokouksessa Tulevaisuusasiakirjaansa, jota tullaan esittelemään alueen kansanedustajille ja MTK:n johdolle. Tulevaisuusasiakirja julkaistaan liiton kotisivuilla päättäjäsittelyn jälkeen. Valiokunnan kokouksessa nousi esille toive vaikuttaa nuorten edustajien valintoihin liittotasolla.

Järjestövaliokunta kävi läpi yhdistysten puheenjohtaja- ja sihteeripäivän ryhmätöiden tuloksia. Vastauksista välittyi toimijoiden sitoutuneisuus, mutta myös huoli niin jäsenmäärän laskusta kuin yksittäisille tekijöille kasaantuvista luottamustoimista. Toisena aiheena kokouksessa oli yhdistysten välisen toimintakilpailun perusteiden päättäminen vuoden 2023 toiminnan osalta.

Yhdistystoiminnan osalta liitto on avustanut yhdistymistä suunnittelevia MTK-yhdistyksiä niin aiesopimusten kuin neuvonnankin muodossa. Viimeisellä vuosineljänneksellä vietiin loppuun kaksi yhdistymistä.

Osana järjestötyötä liitto järjesti kaikille avoimen, omakustanteisen, maaseutunaisten opintomatkan Saksan Hesseniin lokakuussa. Matkalle osallistui 15 henkeä, joiden tekemien somepäivitysten myötä laajempikin joukko pääsi osalliseksi retken annista.

Matkaa tukivat Varsinais-Suomen maataloustuottajain Säätiö ja Varsinais-Suomen Emäntäkoulutus ry.

Edunvalvonta

Liiton Varhaisperunatoimikunta piti kauden 2023 päätöskokouksensa marraskuun alussa.

Toimikunta on viime vuosina pyrkinyt kauden ainoassa läsnäolokokouksessaan tutustumaan toistensa tiloihin, tällä kertaa kokous oli Harjavallassa Kankaan tilalla. Vierailujen tavoite on antaa kuva erilaisista viljelyolosuhteista ja toimintatavoista, koneiden potkimista unohtamatta!

Perunakausi todettiin, jälleen kerran, erikoiseksi sääoloiltaan. Haasteista huolimatta lopputulos oli

kohtuullinen, isommilta markkinatukoksilta välttyttiin, eikä perunaa tarvinnut juurikaan kyntää maahan.

Yrittäjyysvaliokunta kuuli kokouksen aluksi liitossa suunnitteilla olevasta, ulkomaisen työvoiman kotouttamiseen tähtäävästä, hankkeesta. Tarjolla olevan työn ja tekijöiden kohtauttamista korostettiin. Maatalouskoulutus ja siihen kohdistuvat osaamisvaateet olivat kokouksen yksi aihe, valiokunta päättikin tutustua alueen maatalousopetukseen keväällä -24 (koulujen edustajien tapaaminen). Suomen nykyisen CAP-kauden investointituet puhuttivat osallistujia, kokous piti tärkeänä viedä päättäjille viestiä, että jatkossa käyttöön on otettava mahdollisimman laajat paketit eri tukimuodoista.

Verkostotyö

Liiton edustaja on osallistunut Maakunnan yhteistyöryhmän ja sen eri jaostojen toimintaan loppuvuodesta.

Toiminta eri ryhmissä maakuntaliiton ja virallisten tahojen ryhmissä antaa mahdollisuuden tuoda maatalouden ja maaseudun tarpeita esille, päätöksiin voidaan vaikuttaa ennalta. Osana maanomistuksen etujen valvontaa oli vaikuttaminen reitistöryhmissä ja retkeily-yrittäjien parissa. Jokaisen oikeudet ovat samalla jokaisen velvollisuudet, joiden noudattaminen on edellytys toisten omistamilla alueilla liikuttaessa.

Huoltovarmuusryhmä, johon kuuluu edustajia liiton (vetovastuu) lisäksi alueen viranomaistahoista sekä seutukuntien kehittämiskeskuksista, piti ajankohtaiskatsauksen joulukuussa. Käsittelyssä olivat maakunnan työvoimatilanne (alkutuotanto), tuotantopanosten hankinta-arvio ja satokatsaus. Huoltovarmuuskeskuksen alkutuotantopoolin sihteeri Markus Lassheikki kertoi kattavasti paitsi poolin toiminnasta, niin myös vallitsevasta tilanteesta ja siihen vaikuttavista tekijöistä.

Kuluttajatyö

Loppusyksyn kuluttajatyön kärkenä olivat koululaisten lisäksi ruokahankinnoista vastaavat viranhaltijat ja päättäjät.

Yhdistykset toteuttivat liiton ohjauksessa yläkoulun 8. luokille Kokkaa kotimaista -kampanjaa, jonka pääraaka-aine oli kuluneena syksynä linnunliha, lisäksi paljon suosiota saanut pienten koululaisten tilavierailut jatkuivat. Järjestö kustantaa molempien kulut yhdistyksille, lisäksi vierailuja isännöiville tiloille on mahdollista maksaa pieni korvaus. Toiminta jatkuu vuonna 2024 koululaisten osalta.

Kuntien ja aluehallinnon ruokahankinnoista vastaavat viranhaltijat kutsuttiin tutustumaan sianlihantuotantoon Ruskolle lokakuussa. Vierailu toteutettiin sikalan showroomissa, joten osallistajat voivat nähdä omin silmin eläimet. Lounas nautittiin läheisellä tilalla keskustellen valkuaiskasvien omavaraisuudesta ja huoltovarmuudesta elintarvike- ja rehustusnäkökulmasta.

Median kanssa toimiminen on osa kuluttajatyötä. Haastattelutilanteita harjoiteltiin toimittaja Lassi

Lähteenmäen vetämässä työpajassa marraskuun alussa. Pienryhmässä kaikki uskalsivat vastata tiukkoihinkin kysymyksiin naurun keventäessä jännittäviä tilanteita. Koulutusta tuki Varsinais-Suomen Emäntäkoulutus ja se toteutettiin yhteistyössä Kohti tulevaa -hankkeen kanssa.

Hanketoiminta

Syyskaudella toimintansa aloittanut CAP:n mahdollisuudet Saaristomeren valuma-alueella – hanke järjesti yhdessä liiton Kohti tulevaa -hankkeen, ja maakunnan muiden toimijoiden, kanssa useita koulutustilaisuuksia. Läsäolotilaisuuksista suuren suosion saavuttaneen Viljelymenetelmät ja pellon vesitalous -tapahtuman toisinto pidettiin myöhemmin Pöytyällä, näin varmistettiin mahdollisimman monen osallistumismahdollisuus. Läsäolotapahtumien lisäksi hanke järjesti etänä Maatalouden vaikutus elinympäristöön- sekä hybridinä Viljelyvarmuuden parantaminen kivennäismailla -tilaisuudet. Marraskuun lopussa hankkeen puheenvuoro kuultiin Ympäristöministeriön tilaisuudessa.

Kohti tulevaa -hankkeen toimesta maakunnassa aloitettiin kaksi uudenlaista toimintatapaa: Strategiavalmennus pienryhmälle (vetäjänä toimii muutosjohtamisen asiantuntija Herbert Lundström, LAK) sekä pilottiluonteinen tilamentorointi. Mentorointi-toimintaa on harjoitettu muiden yrittäjien taholla jo vuosikymmeniä, nyt hanke tuo toimintamallin maatalouden pariin. Stressinhallinnan pienryhmätyö toteutettiin loppusyksystä hyvin tuloksin, osallistujapalautteen ollessa kiittävää.

BreedExpo2 -hankkeen tavoitteena on mahdollistaa jalostusaineksen ja -osaamisen vienti sekä lisätä suomalaisten karjataloustuottajien verkostoitumista ulkomailla ja kotimaassa. Hanketoimijat toteuttivat syksyllä alkiokehtän tilannetta käsittelevän koulutuksen Loimaalla yhteistyössä Varsinais-Suomen Karjatalouskerhon kanssa. Tapahtuma keräsi yli 60 osallistujaa. Marraskuussa hanke toteutti opinto- ja myyntimatkan Uzbekistaniin, matkaraportin tästä ja edellisestä reissusta löytää kohdasta <https://varsinais-suomi.mtk.fi/hankkeet>

Johtokunnan kokoukset loka-joulukuu 2023

Marraskuun kokouksessaan johtokunta käsitteli liiton toimintasuunnitelmaa ja talousarviota vuodelle 2024, lopullisesti talousarvio ja budjetti hyväksytään sääntöjen sanelemassa järjestyksessä liiton syyskokouksessa.

Energiakatsauksen kokouksessa piti MTK:n metsälinjan kenttäpäällikkö Petteri Ojarinta.

Hankekatsauksessa kuultiin liitossa menossa olevien hankkeiden tilanne (toiminta ja budjetti/haettu rahoitus). Raportti-osiossa puheenjohtaja kertoi Kettulassa pidetystä MTK 2040 -seminaarista.

Kokous kävi läpi valtuuskunnan syyskokouksen tulevia valintoja, liiton valtuuskuntaedustajat osallistuvat johtokunnan kokouksiin tiedonkulun ja vuorovaikutuksen notkeuttamiseksi. MTK:n syysvaltuuskunnan päätökset keskittyvät budjetin ja toimintasuunnitelman lisäksi erityisesti henkilövalintoihin (MTK: luottamuselimet).

Joulukuun kokouksessa johtokunta keskusteli Vakka-Suomen seutukunnasta nousseesta, alueen eläinlääkärtilannetta koskevasta, vaikuttamistarpeesta. Todettiin tilanteen vaihtelevan

maakunnan sisällä suuresti, osassa maakuntaa oltiin hyvin tyytyväisiä. Asian tiimoilta päätettiin antaa lausunto koskien Vakka-Suomen ja Salon kaupungin tilannetta, lausunto lähetettiin myös aluehallintovirastoon. Kokous keskusteli mahdollisesti haettavasta uudeltaisesta hanketyypistä (yritysryhmähanke), asia jätettiin pöydälle.



Liiton toiminnanjohtaja Paavo Myllymäen läksiäiskahvit juotiin joulukuun puolivälissä. Tilaisuuteen saapui vaikuttajia, yhteistyökumppaneita, kanssaedunvalvojia ja ystäviä vuosien takaa. Neljän tunnin aikana lähes 200 henkeä ehti käydä tervehtimässä Paavo osoittaen todeksi hänen omat sanansa "Jos haluat edetä nopeasti, mene yksin. Jos haluat edetä kauas, mene yhdessä."